
Órgão do Governo: Ministério Da Saúde

RECEITAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:       25.457.264.066,00 100,00

Receitas Correntes       25.457.264.066,00 100,00

  Receita Tributária          568.977.179,00    2,24

    Taxas Custas E Emolumentos          568.977.179,00    2,24

  Receitas Correntes Diversas       24.888.286.887,00   97,76

    Outras Receitas Correntes       24.888.286.887,00   97,76

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:      380.408.383.239,00 100,00

Despesas Correntes      206.494.541.777,00   54,28

  Despesas Com O Pessoal       39.096.621.813,00   10,28

    Despesas Com  O Pessoal Civil       39.096.621.813,00   10,28

  Contribuições Do Empregador        3.451.983.181,00    0,91

    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social        3.451.983.181,00    0,91

  Despesas Em Bens E Serviços      163.363.616.042,00   42,94

    Bens       92.329.578.061,00   24,27

    Serviços       71.034.037.981,00   18,67

  Subsídios E Transferências Correntes          582.320.741,00    0,15

    Transferências Correntes          582.320.741,00    0,15

Despesas De Capital      173.913.841.462,00   45,72

  Investimentos      173.833.841.462,00   45,70

    Aquisição De Bens De Capital Fixo      173.791.341.462,00   45,69

    Compra De Activos Intangíveis           42.500.000,00    0,01

  Outras Despesas De Capital           80.000.000,00    0,02

DESPESAS POR FUNÇÃO

Função Valor %

Total Geral      380.408.383.239,00 100

Saúde      380.408.383.239,00 100,00

  Serviços Hospitalares Gerais      159.601.507.415,00   41,96

  Serviços Hospitalares Especializados       59.225.652.540,00   15,57

  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade       30.015.402.310,00    7,89

  Serviços De Saúde Pública      113.834.653.365,00   29,92

  Produtos, Aparelhos E Equipamentos Médicos       17.731.167.609,00    4,66

DESPESAS POR PROGRAMA

Programa / Projecto Valor %

Total Geral      380.408.383.239,00 100,00

Acções Correntes      101.973.396.305,00   26,81

Administração Geral       42.820.421.355,00   11,26

Operação E Manutenção Geral Dos Serviços        4.149.520.992,00    1,09

Prestação De Serviço Da Saúde       55.003.453.958,00   14,46

Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde       38.247.593.423,00   10,05

Encargos Com A Prevenção E Combate A Covid19       16.179.440.215,00    4,25
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Programa / Projecto Valor %

Prevenção E Combate Ao Hiv/Sida          300.000.000,00    0,08

Programa De Transmissão Do Vih De Mãe Para Filho        2.475.567.374,00    0,65

Projecto De Combate A Lepra.           80.000.000,00    0,02

Projecto De Combate À Malária.        7.500.195.200,00    1,97

Projecto De Combate À Tuberculose        4.507.181.850,00    1,18

Projecto De Combate As Doenças Crónicas Não Transmissíveis.          955.580.438,00    0,25

Projecto De Combate Às Doenças Transmissíveis        6.249.628.346,00    1,64

Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa      179.021.910.389,00   47,06

Aquisição De Clínicas Móveis E Motorizadas        1.000.000.000,00    0,26

Aquisição De Medicamentos, Materiais Gastaveis E Equipamentos       16.731.167.609,00    4,40

Concepção, Construção E Apetrechamento Do Hospital Oftalmológico De Luanda          914.369.871,00    0,24

Conclusão Da Construção Do Hospital Municipal Do Ecunha          350.000.036,00    0,09

Construção Apetrechamento 1ª Fase Do Hospital Geral Cabinda       16.650.556.273,00    4,38

Construção Apetrechamento Instituto De Anatomia Forense Luanda        4.830.094.945,00    1,27

Construção Apetrechamento Unidade Tratamento Queimados Luanda        2.133.823.727,00    0,56

Construção De Hospital De 200 Camas Em Ndalatando        6.342.592.095,00    1,67

Construção De Hospital De 200 Camas No Sumbe        6.476.546.010,00    1,70

Construção Do Hospital Da Cidade De Mbanza Congo/Zaire        5.902.012.197,00    1,55

Construção E Apetrechamento De Hospital De 300 Camas Em Cacuaco        6.692.682.988,00    1,76

Construção E Apetrechamento De Hospital De 300 Camas Em Viana        4.533.660.191,00    1,19

Construção E Apetrechamento De Um Hospital Geral De 200 Camas Na Catumbela        4.626.960.535,00    1,22

Construção E Apetrechamento De Um Hospital Geral De 200 Camas No Cunene        7.497.341.572,00    1,97

Construção E Apetrechamento De Um Hospital Geral De 200 Camas No Dundo        4.207.371.872,00    1,11

Construção E Apetrechamento De Um Hospital Geral De 200 Camas No Uíge        4.352.801.086,00    1,14

Construção E Apetrechamento Do Hospital Geral De 200 Camas Do Bailundo        5.548.376.359,00    1,46

Construção E Apetrechamento Do Hospital Geral De Malanje        4.614.193.690,00    1,21

Construção E Apetrechamento Do Hospital Geral Do Bengo        4.226.354.000,00    1,11

Construção E Apetrechamento Do Hospital Municipal Do Porto Amboim        5.367.120.849,00    1,41

Construção E Apetrechamento Do Hospital Pedro Maria Tonha "Pedalé"        7.715.678.645,00    2,03

Construção E Apetrechamento Do Hospital Sanatório Em Menongue - Cuando Cubango        6.035.643.084,00    1,59

Construção E Apetrechamento Do Laboratório De Controlo De Qualidade        4.041.129.716,00    1,06

Construção E Implementação Do Serviço De Oncologia No Complexo Hospitalar Dom Alexandre Do
Nascimento

       2.605.847.824,00    0,69

Cooperação Estrangeira Do Sector Da Saúde        9.687.092.427,00    2,55

Diagnóstico E Tratamento Da Hidrocefalia        1.636.762.970,00    0,43

Estudos E Implementação Do Laboratório Biologico De Nivel 3/4 Em Luanda          620.802.501,00    0,16

Implementação Do Programa De Hemodialise Nos Hospitais Regionais        1.137.919.562,00    0,30

Programa De Combate Ao Câncer        1.624.249.574,00    0,43

Programa De Saúde Comunitária           40.000.000,00    0,01

Projecto De Cirurgia Cardíaca        4.955.698.924,00    1,30

Reabilitação Do Hospital Central Da Huíla (Dr António Agostinho Neto) 2ª Fase        5.701.695.679,00    1,50

Reabilitação Do Hospital Central Da Huíla (Dr.António Agostinho Neto)          535.324.342,00    0,14

Reabilitação Do Hospital De Queimados Neves Bendinha Em Luanda        3.009.461.844,00    0,79

Reabilitação Do Hospital Sanatório De Luanda           81.592.596,00    0,02

Reabilitação E Ampliação Do Hospital Municipal Do Luau          201.161.630,00    0,05

Reabilitação E Apetrechamento Das Enfermarias Masculinas Do Hospital Psiquiátrico De Luanda          792.930.581,00    0,21

Reabilitação E Apetrechamento Do Hospital Do Chilume, No Bailundo        1.218.417.408,00    0,32

Reabilitação Hospital Américo Boa Vida - Minsa        5.260.028.627,00    1,38
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Programa / Projecto Valor %

Reabilitação Hospital Municipal Do Dondo/Cambambe Cuanza Norte        1.053.971.656,00    0,28

Reestruturação De 3 (Três) Edifícios Do Ministério Da Saúde, Sitos Na Avenida 21 De Janeiro, Para
Acomodação Do Ins, Armed, Inema E Iona

       2.369.999.998,00    0,62

Revitalização Dos Serviços Municipais De Saúde.        5.698.474.896,00    1,50

Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição       52.451.315.754,00   13,79

Apetrechamento Da Maternidade Irene Neto        4.865.406.148,00    1,28

Apoio Aos Serviços De Pediatria E Patologia Neonatal.       11.200.000.000,00    2,94

Conclusão Da Reabilitação Da Pediatria Do Hospital Geral Do Uíge        1.774.397.075,00    0,47

Construção Apetrechamento 1ª Fase Hospital Geral Pediatria Luanda       15.549.243.982,00    4,09

Construção Apetrechamento Do Hospital Pediátrico Do Huambo        4.249.103.691,00    1,12

Construção E Apetrechamento Do Hospital Materno Infantil Da Huíla        3.798.478.562,00    1,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Materno Infantil De Benguela        3.174.385.432,00    0,83

Implementação Do Programa De Nutrição        4.738.492.867,00    1,25

Implementação Do Programa De Vacinação.        1.450.804.800,00    0,38

Programa De Saúde Reprodutiva        1.651.003.197,00    0,43

Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional        4.115.849.218,00    1,08

Construção Apetrechamento Instituto Hematológico Pediátrico Luanda        4.115.849.218,00    1,08

Reforço Do Sistema De Informação Sanitária E Desenvolvimento Da Investigação Em Saúde        4.598.318.150,00    1,21

Desenvolvimento Da Escola Nacional De Saúde Pública.        2.198.233.150,00    0,58

Programa De Reforço Do Sistema Nacional De Vigilância Epidemiológica        2.400.085.000,00    0,63

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS CENTRAL - PROJECTOS PIIM

Província / Projecto / Actividade Valor

Total Geral       18.637.869.762,00

Cuando Cubango        6.035.643.084,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Sanatório Em Menongue - Cuando Cubango        6.035.643.084,00

Cuanza Sul        5.367.120.849,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Municipal Do Porto Amboim        5.367.120.849,00

Huambo        1.218.417.408,00

Reabilitação E Apetrechamento Do Hospital Do Chilume, No Bailundo        1.218.417.408,00

Luanda        4.041.129.716,00

Construção E Apetrechamento Do Laboratório De Controlo De Qualidade        4.041.129.716,00

Moxico          201.161.630,00

Reabilitação E Ampliação Do Hospital Municipal Do Luau          201.161.630,00

Uíge        1.774.397.075,00

Conclusão Da Reabilitação Da Pediatria Do Hospital Geral Do Uíge        1.774.397.075,00

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS CENTRAL - OUTROS PROJECTOS

Província / Projecto / Actividade Valor

Total Geral      156.399.538.773,00

Bengo        4.226.354.000,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Geral Do Bengo        4.226.354.000,00

Benguela        7.801.345.967,00

Construção E Apetrechamento De Um Hospital Geral De 200 Camas Na Catumbela        4.626.960.535,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Materno Infantil De Benguela        3.174.385.432,00

Cabinda       16.650.556.273,00

Construção Apetrechamento 1ª Fase Do Hospital Geral Cabinda       16.650.556.273,00

Cuanza Norte        7.396.563.751,00
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Província / Projecto / Actividade Valor

Construção De Hospital De 200 Camas Em Ndalatando        6.342.592.095,00

Reabilitação Hospital Municipal Do Dondo/Cambambe Cuanza Norte        1.053.971.656,00

Cuanza Sul        6.476.546.010,00

Construção De Hospital De 200 Camas No Sumbe        6.476.546.010,00

Cunene        7.497.341.572,00

Construção E Apetrechamento De Um Hospital Geral De 200 Camas No Cunene        7.497.341.572,00

Estrutura Central        1.000.000.000,00

Aquisição De Clínicas Móveis E Motorizadas        1.000.000.000,00

Huambo       10.147.480.086,00

Conclusão Da Construção Do Hospital Municipal Do Ecunha          350.000.036,00

Construção Apetrechamento Do Hospital Pediátrico Do Huambo        4.249.103.691,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Geral De 200 Camas Do Bailundo        5.548.376.359,00

Huíla       14.900.904.731,00

Apetrechamento Da Maternidade Irene Neto        4.865.406.148,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Materno Infantil Da Huíla        3.798.478.562,00

Reabilitação Do Hospital Central Da Huíla (Dr António Agostinho Neto) 2ª Fase        5.701.695.679,00

Reabilitação Do Hospital Central Da Huíla (Dr.António Agostinho Neto)          535.324.342,00

Luanda       61.226.067.538,00

Concepção, Construção E Apetrechamento Do Hospital Oftalmológico De Luanda          914.369.871,00

Construção Apetrechamento 1ª Fase Hospital Geral Pediatria Luanda       15.549.243.982,00

Construção Apetrechamento Instituto De Anatomia Forense Luanda        4.830.094.945,00

Construção Apetrechamento Instituto Hematológico Pediátrico Luanda        4.115.849.218,00

Construção Apetrechamento Unidade Tratamento Queimados Luanda        2.133.823.727,00

Construção E Apetrechamento De Hospital De 300 Camas Em Cacuaco        6.692.682.988,00

Construção E Apetrechamento De Hospital De 300 Camas Em Viana        4.533.660.191,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Pedro Maria Tonha "Pedalé"        7.715.678.645,00

Construção E Implementação Do Serviço De Oncologia No Complexo Hospitalar Dom Alexandre Do Nascimento        2.605.847.824,00

Estudos E Implementação Do Laboratório Biologico De Nivel 3/4 Em Luanda          620.802.501,00

Reabilitação Do Hospital De Queimados Neves Bendinha Em Luanda        3.009.461.844,00

Reabilitação Do Hospital Sanatório De Luanda           81.592.596,00

Reabilitação E Apetrechamento Das Enfermarias Masculinas Do Hospital Psiquiátrico De Luanda          792.930.581,00

Reabilitação Hospital Américo Boa Vida - Minsa        5.260.028.627,00

Reestruturação De 3 (Três) Edifícios Do Ministério Da Saúde, Sitos Na Avenida 21 De Janeiro, Para Acomodação
Do Ins, Armed, Inema E Iona

       2.369.999.998,00

Lunda Norte        4.207.371.872,00

Construção E Apetrechamento De Um Hospital Geral De 200 Camas No Dundo        4.207.371.872,00

Malange        4.614.193.690,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Geral De Malanje        4.614.193.690,00

Uíge        4.352.801.086,00

Construção E Apetrechamento De Um Hospital Geral De 200 Camas No Uíge        4.352.801.086,00

Zaire        5.902.012.197,00

Construção Do Hospital Da Cidade De Mbanza Congo/Zaire        5.902.012.197,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Agência Reguladora De Medicamentos E Tecnologias De Saúde - Armed        1.623.569.065,00 100,00

Despesas Correntes        1.538.436.263,00   94,76

  Despesas Com O Pessoal          159.550.505,00    9,83
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

  Contribuições Do Empregador           38.973.098,00    2,40

  Despesas Em Bens E Serviços        1.339.912.660,00   82,53

Despesas De Capital           85.132.802,00    5,24

  Investimentos           85.132.802,00    5,24

Central De Compras E Aprovisionamento De Medicamentos E Meios Médicos - Cecoma       19.681.167.609,00 100,00

Despesas Correntes       19.681.167.609,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal        1.700.000.000,00    8,64

  Contribuições Do Empregador          300.000.000,00    1,52

  Despesas Em Bens E Serviços       17.681.167.609,00   89,84

Centro Especializado De Tratamento De Endemias E Pandemias (Cetep)        7.849.709.641,00 100,00

Despesas Correntes        7.775.081.295,00   99,05

  Despesas Com O Pessoal        1.496.484.165,00   19,06

  Contribuições Do Empregador          102.987.995,00    1,31

  Despesas Em Bens E Serviços        6.175.081.295,00   78,67

  Subsídios E Transferências Correntes              527.840,00    0,01

Despesas De Capital           74.628.346,00    0,95

  Investimentos           74.628.346,00    0,95

Centro Ortopedico De Viana        1.463.291.210,00 100,00

Despesas Correntes        1.404.285.434,00   95,97

  Despesas Com O Pessoal          758.131.060,00   51,81

  Contribuições Do Empregador           63.870.273,00    4,36

  Despesas Em Bens E Serviços          582.284.101,00   39,79

Despesas De Capital           59.005.776,00    4,03

  Investimentos           59.005.776,00    4,03

Hospital Americo Boavida        5.462.318.340,00 100,00

Despesas Correntes        5.412.318.340,00   99,08

  Despesas Com O Pessoal        1.095.929.751,00   20,06

  Contribuições Do Empregador           84.495.519,00    1,55

  Despesas Em Bens E Serviços        4.231.066.784,00   77,46

  Subsídios E Transferências Correntes              826.286,00    0,02

Despesas De Capital           50.000.000,00    0,92

  Investimentos           50.000.000,00    0,92

Hospital Central De Cabinda (H.C.C)       10.019.069.176,00 100,00

Despesas Correntes       10.019.069.176,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal        1.697.767.322,00   16,95

  Contribuições Do Empregador          661.599.899,00    6,60

  Despesas Em Bens E Serviços        7.559.189.966,00   75,45

  Subsídios E Transferências Correntes          100.511.989,00    1,00

Hospital De Medicina E Reabilitação Física        1.331.987.238,00 100,00

Despesas Correntes        1.289.287.512,00   96,79

  Despesas Com O Pessoal          725.061.690,00   54,43

  Contribuições Do Empregador           47.000.000,00    3,53
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

  Despesas Em Bens E Serviços          516.925.822,00   38,81

  Subsídios E Transferências Correntes              300.000,00    0,02

Despesas De Capital           42.699.726,00    3,21

  Investimentos           42.699.726,00    3,21

Hospital Do Prenda        7.627.114.332,00 100,00

Despesas Correntes        7.597.114.332,00   99,61

  Despesas Com O Pessoal        2.680.028.785,00   35,14

  Contribuições Do Empregador          191.993.487,00    2,52

  Despesas Em Bens E Serviços        4.725.092.060,00   61,95

Despesas De Capital           30.000.000,00    0,39

  Investimentos           30.000.000,00    0,39

Hospital Dr. Walter Strangway        5.698.194.967,00 100,00

Despesas Correntes        5.648.194.967,00   99,12

  Despesas Com O Pessoal        2.481.562.846,00   43,55

  Contribuições Do Empregador          219.437.154,00    3,85

  Despesas Em Bens E Serviços        2.946.194.967,00   51,70

  Subsídios E Transferências Correntes            1.000.000,00    0,02

Despesas De Capital           50.000.000,00    0,88

  Investimentos           50.000.000,00    0,88

Hospital Geral Especializado Augusto Ngangula        3.011.296.990,00 100,00

Despesas Correntes        2.967.571.235,00   98,55

  Despesas Com O Pessoal        1.334.373.578,00   44,31

  Contribuições Do Empregador          118.383.214,00    3,93

  Despesas Em Bens E Serviços        1.514.814.443,00   50,30

Despesas De Capital           43.725.755,00    1,45

  Investimentos           43.725.755,00    1,45

Hospital Josina Machel        7.585.061.433,00 100,00

Despesas Correntes        7.512.857.469,00   99,05

  Despesas Com O Pessoal        3.005.524.868,00   39,62

  Contribuições Do Empregador          256.930.332,00    3,39

  Despesas Em Bens E Serviços        4.250.300.100,00   56,04

  Subsídios E Transferências Correntes              102.169,00    0,00

Despesas De Capital           72.203.964,00    0,95

  Investimentos           72.203.964,00    0,95

Hospital Materno-Infantil Do Camama Manuel Pedro Azancot De Menezes (Hmic)       10.073.993.787,00 100,00

Despesas Correntes        9.409.493.787,00   93,40

  Despesas Com O Pessoal        3.894.542.503,00   38,66

  Contribuições Do Empregador          275.113.190,00    2,73

  Despesas Em Bens E Serviços        5.237.923.476,00   51,99

  Subsídios E Transferências Correntes            1.914.618,00    0,02

Despesas De Capital          664.500.000,00    6,60

  Investimentos          664.500.000,00    6,60
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Hospital Neves Bendinha        1.902.019.523,00 100,00

Despesas Correntes        1.891.531.758,00   99,45

  Despesas Com O Pessoal          813.902.000,00   42,79

  Contribuições Do Empregador           67.124.537,00    3,53

  Despesas Em Bens E Serviços        1.010.505.221,00   53,13

Despesas De Capital           10.487.765,00    0,55

  Investimentos           10.487.765,00    0,55

Hospital Pediátrico De Luanda - David Bernardino        6.857.433.497,00 100,00

Despesas Correntes        6.857.433.497,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal        2.467.875.286,00   35,99

  Contribuições Do Empregador          116.203.927,00    1,69

  Despesas Em Bens E Serviços        4.273.154.284,00   62,31

  Subsídios E Transferências Correntes              200.000,00    0,00

Hospital Psiquiátrico        2.581.257.274,00 100,00

Despesas Correntes        2.556.507.274,00   99,04

  Despesas Com O Pessoal        1.131.791.057,00   43,85

  Contribuições Do Empregador           87.026.971,00    3,37

  Despesas Em Bens E Serviços        1.336.189.246,00   51,77

  Subsídios E Transferências Correntes            1.500.000,00    0,06

Despesas De Capital           24.750.000,00    0,96

  Investimentos           24.750.000,00    0,96

Hospital Sanatório De Luanda       12.043.165.371,00 100,00

Despesas Correntes       11.569.296.087,00   96,07

  Despesas Com O Pessoal        4.289.480.920,00   35,62

  Contribuições Do Empregador          289.460.361,00    2,40

  Despesas Em Bens E Serviços        6.988.440.188,00   58,03

  Subsídios E Transferências Correntes            1.914.618,00    0,02

Despesas De Capital          473.869.284,00    3,93

  Investimentos          473.869.284,00    3,93

Instituto  Nacional De  Investigação Em Saúde        1.595.158.039,00 100,00

Despesas Correntes        1.525.158.039,00   95,61

  Despesas Com O Pessoal          466.380.406,00   29,24

  Contribuições Do Empregador           30.478.704,00    1,91

  Despesas Em Bens E Serviços        1.028.298.929,00   64,46

Despesas De Capital           70.000.000,00    4,39

  Outras Despesas De Capital           70.000.000,00    4,39

Instituto Angolano De Controlo De Câncer        4.325.124.587,00 100,00

Despesas Correntes        4.324.474.338,00   99,98

  Despesas Com O Pessoal          988.379.183,00   22,85

  Contribuições Do Empregador           87.541.287,00    2,02

  Despesas Em Bens E Serviços        3.248.499.148,00   75,11

  Subsídios E Transferências Correntes               54.720,00    0,00

Despesas De Capital              650.249,00    0,02
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  Investimentos              650.249,00    0,02

Instituto De Especialização Em Saúde - Ies        1.295.158.039,00 100,00

Despesas Correntes        1.238.185.819,00   95,60

  Despesas Com O Pessoal          555.362.169,00   42,88

  Contribuições Do Empregador           41.169.730,00    3,18

  Despesas Em Bens E Serviços          641.153.920,00   49,50

  Subsídios E Transferências Correntes              500.000,00    0,04

Despesas De Capital           56.972.220,00    4,40

  Investimentos           56.972.220,00    4,40

Instituto Hematológico Pediátrico Vitoria Do Espirito Sato (Ihp)        7.031.124.354,00 100,00

Despesas Correntes        6.881.124.354,00   97,87

  Despesas Com O Pessoal          630.266.479,00    8,96

  Contribuições Do Empregador            2.196.008,00    0,03

  Despesas Em Bens E Serviços        6.248.492.867,00   88,87

  Subsídios E Transferências Correntes              169.000,00    0,00

Despesas De Capital          150.000.000,00    2,13

  Investimentos          150.000.000,00    2,13

Instituto Nacional De Combate E Controlo Das Tripanossomíases        1.225.298.396,00 100,00

Despesas Correntes        1.043.298.396,00   85,15

  Despesas Com O Pessoal          363.554.377,00   29,67

  Contribuições Do Empregador           18.218.065,00    1,49

  Despesas Em Bens E Serviços          660.325.954,00   53,89

  Subsídios E Transferências Correntes            1.200.000,00    0,10

Despesas De Capital          182.000.000,00   14,85

  Investimentos          182.000.000,00   14,85

Instituto Nacional De Combate E Luta Contra A Sida        5.458.339.793,00 100,00

Despesas Correntes        5.407.684.674,00   99,07

  Despesas Com O Pessoal          890.193.674,00   16,31

  Contribuições Do Empregador           41.378.826,00    0,76

  Despesas Em Bens E Serviços        4.475.567.374,00   82,00

  Subsídios E Transferências Correntes              544.800,00    0,01

Despesas De Capital           50.655.119,00    0,93

  Investimentos           50.655.119,00    0,93

Instituto Nacional De Emergências Médicas De Angola        3.183.330.490,00 100,00

Despesas Correntes        3.183.330.490,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal          513.530.876,00   16,13

  Contribuições Do Empregador           84.706.283,00    2,66

  Despesas Em Bens E Serviços        2.584.761.531,00   81,20

  Subsídios E Transferências Correntes              331.800,00    0,01

Instituto Nacional De Luta Anti-Droga        1.000.830.670,00 100,00

Despesas Correntes          913.330.670,00   91,26

  Despesas Com O Pessoal          152.338.803,00   15,22
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  Contribuições Do Empregador           11.873.249,00    1,19

  Despesas Em Bens E Serviços          749.118.618,00   74,85

Despesas De Capital           87.500.000,00    8,74

  Investimentos           87.500.000,00    8,74

Instituto Nacional De Sangue        4.830.931.760,00 100,00

Despesas Correntes        4.830.931.760,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal          565.000.000,00   11,70

  Contribuições Do Empregador           30.000.000,00    0,62

  Despesas Em Bens E Serviços        4.230.931.760,00   87,58

  Subsídios E Transferências Correntes            5.000.000,00    0,10

Instituto Oftalmológico Nacional De Angola        1.359.001.020,00 100,00

Despesas Correntes        1.359.001.020,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal          456.461.158,00   33,59

  Contribuições Do Empregador           37.771.412,00    2,78

  Despesas Em Bens E Serviços          864.768.450,00   63,63

Maternidade Lucrecia Paim        4.229.596.385,00 100,00

Despesas Correntes        4.108.593.188,00   97,14

  Despesas Com O Pessoal          970.997.049,00   22,96

  Contribuições Do Empregador           50.000.000,00    1,18

  Despesas Em Bens E Serviços        3.087.576.138,00   73,00

  Subsídios E Transferências Correntes               20.001,00    0,00

Despesas De Capital          121.003.197,00    2,86

  Investimentos          121.003.197,00    2,86

Ministério Da Saúde      240.063.840.253,00 100,00

Despesas Correntes       68.549.782.994,00   28,55

  Despesas Com O Pessoal        2.812.151.303,00    1,17

  Contribuições Do Empregador           96.049.660,00    0,04

  Despesas Em Bens E Serviços       65.175.879.131,00   27,15

  Subsídios E Transferências Correntes          465.702.900,00    0,19

Despesas De Capital      171.514.057.259,00   71,45

  Outras Despesas De Capital           10.000.000,00    0,00

  Investimentos      171.504.057.259,00   71,44
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